Bazı tasavvufî hareketler ve mu-
tasavvıflar akla ve nakle yakın durur, hatta bu iki-
siyle iç içe ve barışık iken diğer bazı tasavvufî hare-
ketler ve mutasavvıflar akla ve nakle karşı oldukça
soğuk bir tavır sergiler, durumu kurtarmak için sa-
dece şeklen akla ve nakle atıflar yaparlar. Aynı çağ-
da ve farklı bölgelerde yaşamış olan Hâris Muhâsibî
(v.243/857) ile Sultânü’l-Ârifîn Bayezid Bistamî (öl.
234/848) bu bakımdan karşılaştırılmaya değer.
Muhâsibî akla, aklî izah ve tahlillere önem verir ve
tasavvuf felsefesini geliştirirken akla ve nakle geniş
yer ayırır. Bu iki kaynaktan azami derecede fayda-
lanır. Fakat onun bu tavrı selefilerin de sûfilerin de
pek hoşuna gitmez. Başta İmam Ahmed b.